
—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1923-1-2019

    MINISTERO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE

  DECRETO  24 dicembre 2018 .

      Aggiornamento dell’importo per la revisione di analisi 
di campioni.    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO
DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 DI CONCERTO CON 

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA
DELLA QUALITÀ E DELLA REPRESSIONE FRODI

DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI
DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE

ALIMENTARI, FORESTALI E DEL TURISMO 

 Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689, concernente 
modifiche al sistema penale; 

 Visto l’art. 20, primo comma, del decreto del Presiden-
te della Repubblica 29 luglio 1982, n. 571, secondo cui 
l’importo dovuto per ogni richiesta di revisione di analisi 
di campioni ai sensi del secondo comma dell’art. 15 del-
la predetta legge n. 689/1981, è aggiornato ogni anno in 
misura pari all’indice di variazione dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai ed impiegati verificatosi nell’an-
no precedente ed accertato dall’Istat; 

 Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle fi-
nanze 13 dicembre 2017 emanato di concerto con il Mi-
nistero delle politiche agricole alimentari, forestali, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   4 gennaio 2018, n. 3, con 
cui l’importo è stato fissato in 123,81 euro; 

 Considerato che il predetto indice di variazione è risul-
tato per l’anno 2017 pari a 1,1 %; 

 Ritenuto necessario aggiornare della stessa percentuale 
l’importo di 123,81 euro suindicato; 

  Decreta:  

 A decorrere dal primo giorno del mese successivo a 
quello della pubblicazione del presente decreto nella   Gaz-
zetta Ufficiale  , l’importo da versare, per ogni richiesta di 
revisione di analisi di campioni, alla competente tesore-
ria provinciale dello Stato ai sensi dell’art. 15 della legge 
24 novembre 1981, n. 689, viene determinato in 125,17 
euro. 

 Roma, 24 dicembre 2018 

  Il Ragioniere generale dello 
Stato

     FRANCO   
  Il Capo del Dipartimento

    VACCARI    

  19A00367

    DECRETO  15 gennaio 2019 .

      Contingente e modalità di cessione della moneta da euro 2 
a circolazione ordinaria millesimo 2019, versione     proof    , dedi-
cata al «500° anniversario della morte di Leonardo da Vinci».    

     IL DIRETTORE GENERALE
DEL TESORO 

 Vista la legge 13 luglio 1966, n. 559, recante: «Nuovo 
ordinamento dell’Istituto Poligrafico dello Stato»; 

 Visto l’art. 1 della legge 18 marzo 1968, n. 309, che 
prevede la cessione di monete di speciale fabbricazione 
o scelta ad enti, associazioni e privati italiani o stranieri; 

 Vista la legge 20 aprile 1978, n. 154, concernente la 
costituzione della sezione Zecca nell’ambito dell’Istituto 
Poligrafico dello Stato; 

 Visto il decreto legislativo 21 aprile 1999, n. 116, recan-
te: «Riordino dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
ai fini della sua trasformazione in società per azioni, a nor-
ma degli articoli 11 e 14 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 Vista la deliberazione del C.I.P.E. del 2 agosto 2002, 
n. 59, pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   n. 244 del 17 ot-
tobre 2002, con la quale l’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato, a decorrere dalla predetta data del 17 ottobre 
2002, è stato trasformato in società per azioni; 

 Visto il quinto comma dell’art. 87 della legge 27 di-
cembre 2002, n. 289, concernente la coniazione e l’emis-
sione di monete per collezionisti in euro; 

 Visto il regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio 4 luglio 2012, n. 651, pubblicato nella Gazzet-
ta ufficiale dell’Unione europea in data 27 luglio 2012, 
concernente l’emissione di monete in euro, che stabilisce 
in numero di due le monete commemorative che possono 
essere emesse ogni anno (art. 4, comma 1); 

 Vista la decisione del Consiglio dell’Unione europea 
dell’11 ottobre 2018, trasmessa con nota del 12 ottobre 
2018, n. 12857, relativa all’autorizzazione dell’emissio-
ne della moneta da 2 euro dedicata al «500° anniversario 
della morte di Leonardo da Vinci» millesimo 2019; 

 Visto il decreto del Direttore generale del Tesoro 18 ot-
tobre 2018, n. 86885, pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   n. 253 del 30 ottobre 2018, con il quale si autorizza 
l’emissione e il corso legale di una moneta a circolazione 
ordinaria da euro 2 dedicata al «500° anniversario della 
morte di Leonardo da Vinci», millesimo 2019; 

 Visto il decreto del Direttore generale del Tesoro 
19 novembre 2018, n. 96886 di rettifica del decreto del 
Direttore generale del Tesoro 18 ottobre 2018, n. 86885, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 277 del 28 novem-
bre 2018; 

 Visto in particolare l’art. 1 del citato decreto 18 ottobre 
2018, n. 86885 con il quale sono state definite le caratte-
ristiche artistiche della faccia nazionale della moneta e 
l’art. 3 del decreto n. 86885 che stabilisce il corso legale 
della moneta da 2 euro a circolazione ordinaria, millesi-
mo 2019, commemorativa del «500° anniversario della 
morte di Leonardo da Vinci»; 

 Ritenuto di dover determinare il contingente e discipli-
nare la prenotazione e la distribuzione delle monete nella 
versione    proof   ; 


